
UBND TP. CẦN THƠ 

VĂN PHÒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số:         /BC-VPUB             Cần Thơ, ngày       tháng 7 năm 2025 

                            

BÁO CÁO  

Kết quả triển khai côn g tác chuyển đổi số 06 tháng đầu năm 2025  

và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Ủy 

ban nhân thành phố về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025, Văn phòng 

Ủy ban nhân dân thành phố (Văn phòng) báo cáo tiến độ triển khai công tác 

chuyển đổi số 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 

2025 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2025 

(Kết quả theo nội dung được phân công tại Phụ lục I, Kế hoạch số 06/KH-

UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025) 

Các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan thực hiện Chính quyền số 

1. Chỉ tiêu thứ 6: 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của 

các cơ quan hành chính nhà nước được cập nhật, chia sẻ trên hệ thống thông tin 

báo cáo của thành phố và kết nối với hệ thống thông tin báo cáo quốc gia, phục 

vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành. 

Kết quả thực hiện: Hệ thống thông tin báo cáo thành phố được vận hành 

chính thức theo Công văn số 2182/UBND-TTĐH ngày 31 tháng 5 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện báo cáo điện tử trên Hệ 

thống thông tin báo cáo thành phố Cần Thơ. Đến nay, 100% báo cáo định kỳ ban 

hành kèm theo Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2021 đã 

được cập nhật, chia sẻ trên hệ thống thông tin báo cáo thành phố và kết nối với hệ 

thống thông tin quốc gia, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, 

đạt chỉ tiêu đề ra.  

2. Chỉ tiêu thứ 7: Tỷ lệ áp dụng dữ liệu trong phục vụ quản lý điều hành công 

việc trên môi trường số đạt tối thiểu 70% 

Kết quả thực hiện: Văn phòng đã áp dụng dữ liệu quản lý văn bản và hồ sơ 

công việc, dữ liệu công báo điện tử, dữ liệu báo cáo điện tử, dữ liệu cổng thông 

tin điện tử, dữ liệu tổng đài dịch vụ công 1022 của thành phố phục vụ công tác 

quản lý, điều hành trên môi trường số, vượt chỉ tiêu tối thiểu đề ra. 

3. Chỉ tiêu thứ 8: 100% các sở, ban, ngành, địa phương cung cấp dữ liệu mở 

theo Danh mục dữ liệu mở của thành phố 

Thực hiện Quyết định số 2176/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Danh mục dữ liệu mở thành phố Cần Thơ, 
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Văn phòng đã xây dựng kế hoạch cung cấp dữ liệu mở và thực hiện công bố dữ 

liệu mở theo lộ trình; quản lý, vận hành hệ thống thông tin, bảo đảm khả năng kết 

nối, chia sẻ dữ liệu; duy trì, cập nhật, cung cấp dữ liệu theo quy định, đạt chỉ tiêu 

đề ra.  

4. Chỉ tiêu thứ 9: Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng 

(trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) cấp tỉnh đạt 90%; cấp huyện 

đạt 80%; cấp xã đạt 60% 

Kết quả thực hiện: Văn phòng đã triển khai phần mềm quản lý văn bản và 

hồ sơ công việc từ năm 2000. Đến nay, 100% hồ sơ công việc đã được xử lý trên 

môi trường mạng (trừ hồ sơ mật), vượt chỉ tiêu đề ra. 

5. Chỉ tiêu thứ 10: Tỷ lệ phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin của các 

cơ quan nhà nước đạt 100%, tỷ lệ triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn 

hệ thống thông tin theo cấp độ của các cơ quan nhà nước đạt 100% 

Kết quả thực hiện: Tất cả hệ thống thông tin Văn phòng quản lý đã được phê 

duyệt cấp độ an toàn thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn 

hệ thống thông tin theo cấp độ, đạt chỉ tiêu đề ra. 

6. Chỉ tiêu thứ 11: 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi 

dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản, kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công 

nghệ số 

Kết quả thực hiện: Hàng năm, Văn phòng đều ban hành kế hoạch tập huấn, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó, có nội dung tập huấn, bồi 

dường, phổ cập kỹ năng số, công nghệ số, đạt chỉ tiêu đề ra. 

7. Chỉ tiêu thứ 12: 100% sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Ủy 

ban nhân dân xã, phường, thị trấn được trang bị đầy đủ thiết bị CNTT (máy quét 

mã QR, máy scan, máy in…) phục vụ Đề án 06, chuyển đổi số 

Kết quả thực hiện: Văn phòng đã đầu tư mua sắm cơ bản đầy đủ trang thiết 

bị CNTT phục vụ chuyển đổi số, đạt chỉ tiêu đề ra. 

8. Chỉ tiêu thứ 14: 100% các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện; 

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn bố trí bộ phận hoặc đầu mối thực hiện nhiệm 

vụ, giải pháp chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị 

Kết quả thực hiện: Văn phòng có bộ phận chuyên trách về chuyển đổi số là 

Trung tâm Điều hành đô thị thông minh Cần Thơ, đạt chỉ tiêu đề ra. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2025 

(Kết quả theo thực tế và nội dung được phân công tại Phụ lục II, Kế hoạch 

số 06/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025) 

1. Nâng cao nhận thức, tuyên truyền đẩy mạnh chuyển đổi số 

Với chức năng đầu mối Cổng thông tin điện tử, Văn phòng đã thường xuyên 

cập nhật tin, bài, văn bản liên quan đến chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử 

thành phố Cần Thơ, kết nối với chuyên trang Chuyển đổi số của thành phố do Sở 

Khoa học và Công nghệ quản lý. 
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Hàng năm, Văn phòng đều ban hành kế hoạch tổ chức các hội nghị về chuyển 

đổi số, bình quân tổ chức 02 cuộc hội nghị, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ 

số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; ban hành kế hoạch phát 

động thi đua về sáng kiến, giải pháp chuyển đổi số, coi đó là một trong những tiêu 

chí quan trọng trong xét đánh giá thi đua khen thưởng.  

2. Thể chế, chính sách số 

a) Công tác ban hành văn bản thúc đẩy chuyển đổi số 

Văn phòng đã phối hợp cơ quan chuyên môn tham mưu Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành các văn bản sau:  

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Cần Thơ về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025. 

 - Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia. 

- Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố tổ chức phát động phong trào “Bình dân học vụ số” thành phố Cần 

Thơ. 

- Kế hoạch số 17/KH-BCĐCCHC&CĐS ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Ban 

Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số về hoạt động trọng tâm của Ban 

Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2025. 

- Công văn số 857/UBND-KGVX ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai, đẩy mạnh công tác chuyển đổi số 

trên địa bàn thành phố. 

- Công văn số 880/UBND-KGVX ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 

03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW của Bộ Chính trị. 

- Công văn số 981/UBND-KGVX ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông báo số 56/TB-

VPCP ngày 23 tháng 02 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ.  

- Công văn số 1000/UBND-KGVX ngày 06 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình số 83-
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CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của 

Bộ Chính trị “Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia”. 

- Công văn số 1213/UBND-KGVX ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham mưu triển khai thực hiện Chương trình 

số 01-CTr/BCĐTW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Cần Thơ. 

- Công văn số 1493/UBND-KGVX ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện cung cấp dữ liệu về tình hình triển 

khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. 

- Công văn số 1415/UBND-KGVX ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ công bố các bài 

toán lớn tại Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ. 

- Công văn số 1558/UBND-KGVX ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc đẩy mạnh phong trào thi đua Chuyển đổi số 

trên địa bàn thành phố. 

- Công văn số 1578/UBND-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 405/QĐ-

BKHCN ngày 03 tháng 4 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Công văn số 1655/UBND-KGVX ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai các nhiệm vụ được phân công tại 

Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ. 

- Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố ban hành Danh mục các bài toán lớn về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ. 

- Công văn số 1683/UBND-KGVX ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ. 

- Công văn số 1746/UBND-KGVX ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Công văn số 01-CV/BCĐTW ngày 

25 tháng 3 năm 2025 của Ban Chỉ đạo trung ương về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Công văn số 1747/UBND-KGVX ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông báo số 171/TB-

VPCP ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ. 
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- Công văn số 1755/UBND-KGVX ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số 88/2025/NĐ-

CP quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 193/2025/QH15 

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột pháp phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Công văn số 2115/UBND-KGVX ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc đăng ký dự án đầu tư công, nhiệm vụ khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW. 

- Công văn số 2138/UBND-KGVX ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham mưu thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ 

ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo. 

- Công văn số 2290/UBND-KGVX ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 923/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua 

“Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”. 

- Công văn số 2335/UBND-KGVX ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 

970/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Công văn số 2360/UBND-KGVX ngày 27 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc sử dụng Hệ thống giám sát, đánh giá tình hình 

triển khai Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ. 

- Công văn số 2411/UBND-KGVX ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 19-

TB/TGV ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo trung ương về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Công văn số 2396/UBND-XDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc khẩn trương rà soát đăng ký dự án đầu tư 

công, nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Công văn số 2386/UBND-KT ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc thực hiện một số giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm 

với doanh nghiệp nhà nước về tiên phong trong chuyển đổi số và thúc đẩy tăng 

trưởng. 

- Công văn số 2427/UBND-KGVX ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham khảo Khung kiến trúc tổng thể quốc gia 

số (Phiên bản 1.0) để thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thành phố. 

Công tác ban hành văn bản tại Văn phòng: 

- Kế hoạch số 11/KH-VPUB ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố 

năm 2025. 
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- Kế hoạch số 21/KH-VPUB ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 

năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Công văn số 101-CV/ĐUVP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Đảng ủy Văn 

phòng Ủy ban nhân dân thành phố triển khai tuyên truyền Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Bộ Chính trị. 

b) Rà soát, cập nhật, ban hành quy định liên quan Hệ thống thông tin 

báo cáo thành phố 

Văn phòng đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định 

số 04/2021/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2021 quy định chế độ báo cáo định 

kỳ của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ; Quyết định số 851/QĐ-UBND ngày 

12 tháng 4 năm 2024 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng, khai thác Hệ 

thống thông tin báo cáo thành phố Cần Thơ; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 

28 tháng 5 năm 2024 công bố danh sách công chức, viên chức đầu mối tiếp nhận, 

thực hiện báo cáo, duyệt và gửi báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo thành 

phố Cần Thơ. 

Trong thời gian tới, Văn phòng sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban 

hành các Quyết định thay thế các Quyết định nêu trên, đảm bảo phù hợp với mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

3. Phát triển hạ tầng số 

Văn phòng luôn xác định việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong quản lý, điều hành đóng vai trò hết sức quan trọng. Qua đó, hàng năm đều 

có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, máy móc, thiết bị nhằm đảm bảo 

100% máy chủ, máy trạm tại Văn phòng đã triển khai giải pháp phòng, chống mã 

độc tập trung bảo vệ; 100% thiết bị công nghệ thông tin của Văn phòng (máy vi 

tính, máy in, máy scan, usb, …) được Phòng Kỹ thuật nghiệp vụ - Công an thành 

phố kiểm tra trước khi đưa vào sử dụng; 100% cán bộ, công chức, viên chức Văn 

phòng Ủy ban nhân dân thành phố được trang bị máy tính có kết nối mạng (trừ 

các máy tính phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước); các đơn vị trực thuộc, 

cán bộ, công chức, viên chức được cấp phát chứng thư số chuyên dùng phục vụ 

công việc. 

4. Phát triển dữ liệu số, nền tảng số 

Văn phòng luôn tích cực, chủ động thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các 

bộ, ngành trung ương và sở, ban ngành địa phương. Thường xuyên thực hiện kiểm 

kê, kiểm tra, đánh giá dữ liệu, triển khai cung cấp dữ liệu mở theo quy định tại 

Nghị định số 47/2024/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định 

về danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia; việc xây dựng, cập nhật, duy trì, khai thác và 

sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia. 

Thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực; số hóa 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và tái sử dụng dữ liệu số hóa. 
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5. An toàn thông tin mạng   

Văn phòng đã triển khai xây dựng hồ sơ an toàn hệ thống thông tin theo cấp 

độ và áp dụng tiêu chuẩn an toàn thông tin trong cơ quan nhà nước cho các hệ 

thống thông tin: Cổng thông tin điện tử thành phố (cấp độ 3); Công báo điện tử 

thành phố (cấp độ 2); Phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc (cấp độ 2); 

Hệ thống mạng nội bộ Văn phòng (cấp độ 2); Cổng thông tin điện tử Văn phòng 

(cấp độ 2). Đồng thời tiếp tục rà soát, củng cố, hoàn thiện xây dựng hồ sơ đề xuất 

cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin mới. 

Văn phòng có bộ phận phụ trách về an toàn, an ninh mạng, đồng thời cử nhân 

sự tham gia Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trong cơ quan nhà nước 

thành phố Cần Thơ theo Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 4 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố. 

6. Phát triển Chính quyền số   

Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố đẩy mạnh cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến phục vụ người dân doanh nghiệp. Tập trung thực hiện tái cấu trúc 

quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Phối hợp với Sở Khoa học 

và Công nghệ nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành 

phố Cần Thơ phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

Trung tâm Điều hành đô thị thông minh Cần Thơ tiếp tục duy trì, triển khai 

dịch vụ giám sát tương tác phục vụ, phản hồi của người dân (tổng đài dịch vụ 

công 1022); nâng cấp toàn bộ hệ thống Cổng thông tin điện tử thành phố (bao 

gồm Cổng thành phần của Sở, ban ngành và 103 Trang tin điện tử của xã, phường). 

Đối với Cổng thông tin điện tử thành phố, đã triển khai các kênh thông tin 

trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến như Zalo, Facebook. 

III. KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Số lượng văn bản quy phạm pháp luật và cơ chế chính sách cần tập trung xây 

dựng, sửa đổi bổ sung còn nhiều gây “điểm nghẽn” trong quá trình phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

Trình độ nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động của Văn phòng về tiến trình chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo vẫn còn hạn 

chế và chưa đồng đều, thiếu hụt nhân lực chất lượng cao. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND thành phố hoàn 

thiện thể chế, cơ chế, chính sách để tạo hành lang pháp lý vững chắc, tháo gỡ 

những rào cản, thúc đẩy các nhiệm vụ, giải pháp đi vào thực tiễn một cách mạnh 

mẽ; cùng với đó là bảo đảm nguồn lực, nhất là nguồn nhân lực để triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị một cách hiệu quả. Tập trung 

xây dựng, hoàn thiện hạ tầng số, nền tảng số, đặc biệt là Trung tâm dữ liệu quốc 

gia. 
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Kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ tham mưu Thành ủy, 

UBND thành phố kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động. Những kỹ năng như: khai thác dữ liệu, 

sử dụng các phần mềm quản trị, quản lý công việc trực tuyến, làm việc qua nền 

tảng số, hiểu biết về an toàn thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI)… là điều kiện cần phải 

có. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Rà soát, cập nhật, bổ sung các kế hoạch của Văn phòng triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.  

2. Rà soát, cập nhật, tổ chức lại các nền tảng số, hệ thống thông tin đang 

được Văn phòng vận hành, khai thác hoặc đang trong giai đoạn thiết kế, xây dựng, 

phát triển, đảm bảo phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, 

sẵn sàng hoạt động ngay khi quyết định tổ chức lại đơn vị hành chính có hiệu lực. 

3. Rà soát, cập nhật các quy định, quy trình, quy chế quản lý, vận hành, khai 

thác các nền tảng số, hệ thống thông tin của Văn phòng quản lý, đảm bảo sẵn sàng 

đi vào hoạt động khi các nền tảng số, hệ thống thông tin này được tổ chức lại.  

4. Rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng kỹ thuật hiện có tại Văn phòng, xây 

dựng phương án điều chỉnh, hợp nhất hạ tầng kỹ thuật đảm bảo hạ tầng kỹ thuật 

cho chuyển đổi số ngay sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, phù hợp 

với các điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

5. Lập kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai nâng cấp toàn bộ hệ thống Cổng 

thông tin điện tử thành phố (bao gồm Cổng thành phần của Sở, ban ngành và 103 

Trang tin điện tử của xã, phường) đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền số, 

chính quyền điện tử trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp 

và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đảm bảo hiệu quả và tiết 

kiệm. 

6. Ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số của Văn phòng. 

7. Triển khai Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số (phiên bản 1.0), xác định 

hạ tầng số, phần mềm ứng dụng dùng chung để tránh đầu tư trùng lặp, chồng chéo, 

lãng phí; Khung kiến trúc Chính phủ số (phiên bản 4.0); Khung chỉ số đổi mới 

sáng tạo cấp địa phương năm 2025. 

8. Huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Văn 

phòng, tham gia tích cực phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cấp kiến 

thức chuyển đổi số và kỹ năng số. 
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9. Triển khai có hiệu quả Đề án “Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ giai đoạn 

2025 - 2030” ban hành kèm theo Quyết định số 2256/QĐ-UBND ngày 14 tháng 

10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

10. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động, chỉ 

đạo, điều hành trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng 

đến năm 2030 (Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024); Kế 

hoạch phát triển dữ liệu thành phố Cần Thơ đến năm 2030 (Kế hoạch số 250/KH-

UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024); Kế hoạch Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ 

năm 2025 (Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025); Kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

(Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025); Kế hoạch đảm bảo các 

hệ thống thông tin, nền tảng và hạ tầng kỹ thuật dùng chung trong quá trình triển 

khai Đề án sắp xếp lại bộ máy, đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp (Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2025). 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác chuyển đổi số 06 tháng đầu 

năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- VP UBND TP; 

- Lưu: VT.HA 

 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

  

 

Lê Xuân Hoa 
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